Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 1 | 4

OFÍCIO VEREADOR Nº 1578/2025
(De autoria do vereador Wanderlei da Qualiser)

Assunto: Solicitação urgente de manutenção, limpeza e reparos – Rua Ibitinga (Vila Nova
São Roque)

São Roque, 12 de dezembro de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, respeitosamente, solicitar providências urgentes
na Rua Ibitinga – Vila Nova São Roque, especialmente na esquina com a Rua
Fernandópolis, nº 95, onde o estado da via tem gerado inúmeros transtornos à população
local.

Conforme demonstrado nas fotos, vídeo e áudio
anexados, o local apresenta:

 Asfalto desgastado e com acúmulo de terra arrastada
pela chuva;

 Canaletas e bocas de lobo obstruídas, impedindo o
escoamento adequado da água;

 Erosão e desprendimento de barranco, aumentando o
risco de desmoronamento;

 Calçadas tomadas por sedimentos, dificultando a
passagem de pedestres.

É importante destacar que, conforme diversas
reclamações registradas nas redes sociais anteriormente por moradores, trata-se de
um ponto crítico que já apresentou alagamentos em residências em episódios
anteriores de chuvas fortes, trazendo insegurança e prejuízos às famílias que vivem no
entorno.

Diante disso, solicito:

 Limpeza imediata das bocas de lobo, canaletas e
calçadas;

 Remoção do excesso de terra acumulada sobre a
via;

 Vistoria técnica para prevenção de novos
alagamentos;

 Avaliação da necessidade de reforço estrutural no
talude;

 Recuperação dos trechos danificados do
pavimento.

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 2 | 4

Trata-se de ação urgente, considerando que novas
chuvas podem agravar ainda mais a situação. Agradeço a atenção e coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e
de distinta consideração.

Wanderlei Divino Antunes
Vereador – Câmara Municipal de São Roque
Contato: (11) 99925-0056

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de São
Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125
50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444

www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 3 | 4

Anexos:

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 4 | 4

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YHD078BDFRUV973F
		2025-12-12T10:21:57-0300

		2025-12-12T10:21:57-0300

		2025-12-12T10:21:57-0300

		2025-12-12T10:21:57-0300